viam dissolutionis et conversionis, deinde redi in illis rebus, & compone eas adinuicem usquequo peruenias ad postremum earum]. [...] *Et tertia fit per viam dissolutionis diffinitionis et est semita qua utimur in hoc nostro libro*. Indico tra parentesi le aggiunte di Hunain.

8. *Commentum Hali*, ed. cit. nota 7, f. 175r: *Et doctrinam quidem currere secundum ordinem, est, vt incipias de re aliqua, deinde procedas ex ea secundum continuationem aut consequentiam, vsquequo consequaris totum, quo indiges: & ipsam currere non secundum ordinem, est, vt incipias rem aliquam, deinde non continues eam cum eo, cum quo continuatur ex rebus*.
9. *Commentum Hali*, ed. cit. nota 7, f. 175v: *Et Aristo. quidem iam posuit ipsum (scil. modum doctrinae per dissolutionem) in analyticis, idest in libro posteriorum*. [...] *Et demonstrationes quidem omnes fiunt in his duabus doctrinis. Demonstratio autem quare (in marg. propter quid), fit per compositionem, & demonstratio quia, fit per dissolutionem*. Per Aristotele, cfr. *Anal. Post.* II 1, 89b 20-25. Le varianti *quare* e *propter quid*, presenti nella Giuntina del 1557, si trovano già nei manoscritti, come nota JACQUART D., *L'enseignement de la médecine: quelques termes fondamentaux*. In: WEIJERS O. (ed.), *Méthodes et instruments du travail intellectuel au Moyen Âge. Études sur le vocabulaire*. Turnhout, Brepols, 1990, pp. 104-120, in particolare p. 115 del paragrafo intitolato *Doctrina*.
10. Cfr. PALMIERI N., *Survivance d'une lecture alexandrine*. Op. cit. nota 6, p. 80; e EDWARDS W. F., *Niccolò Leonicensino*. Op. cit. nota 5, pp. 286-287.
11. Si veda la prima *questio* relativa ai libri della *Tegni*, f. 64v (ed. Pavia, Giacomo Pocatela, 1510): *Queritur primo. Vtrum tantum <t>res sint omnes doctrine ordinarie; Arguitur quod non multipliciter. Primo quot sunt questiones sunt doctrine vel scientie, sed questiones sunt quattuor, scilicet si est, quia est, quid est, et propter quid est*.
12. Per la *differentia* di Pietro d'Abano, questo è il titolo dato nella lista dei *Quaesita* del *Conciliator*, f. 1v (ed. Giuntina, 1565), mentre all'inizio del testo si legge, f. 11rb: *Vtrum doctrinarum ordinationum numerus sit trinus, vel indiffinitus*. Per les *quaestiones subtilissimae super Primo libro Microtechni Galeni* di Gentile da Foligno, cito dalla stessa Giuntina del 1557 contenente il *Commentum Hali* e il *Plus quam commentum* di Pietro Torrigiano, f. 222r (op. cit. nota 7).
13. *Commentum Hali*, ed. cit. nota 7, f. 175r: *Et Gal. quidem dixit, quod doctrinae, quae secundum ordinem currunt, sunt tres, & narrauit eas*.
14. Questo binomio fa parte della storia dell'*Articella* e si produsse nel XIII sec., quando accanto alla collezione di testi medici nota come *Ars medicine*, si